ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 34/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma
regimental, após ouvido o douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e
Reconhecimento ao Sindicato dos Metalúrgicos de Itajaí e Região.

JUSTIFICATIVA:

Ao abordarmos a economia de Itajaí, é comum direcionarmos nosso olhar para o Porto, a Pesca e a
Construção Civil. Contudo, há um segmento igualmente importante para nossa cidade que é a Indústria
Metalúrgica.  Nesse  ramo,  desde  multinacionais  a  empreendedores  locais,  contribuem  de  forma
significativa para a geração de riqueza e renda em nossa cidade.

A  Indústria  Metalúrgica  é  um  gigante  empregador,  proporcionando  trabalho  para  cerca  de  10  mil
profissionais em diversos setores, incluindo o portuário, naval e pesqueiro. A existência do Sindicato dos
Metalúrgicos  de  Itajaí  e  Região  é  um  testemunho  do  peso  e  da  relevância  desse  setor  em  nossa
realidade.  Com  quase  um  século  de  história,  o  sindicato  desempenha  um  papel  fundamental  na
representação e defesa dos interesses dos trabalhadores.

No  próximo  dia  02  de  dezembro,  o  Sindicato  dos  Metalúrgicos  completa  92  anos  de  história,  uma
jornada marcada pelo comprometimento com o desenvolvimento não apenas de Itajaí, mas também de
Santa Catarina e do país como um todo. Atualmente, o sindicato representa orgulhosamente cerca de
2.500 associados nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas, Material Elétrico e de Construção Naval de
Itajaí e Região.

Os  trabalhadores  representados  pelo  Sindicato,  ganharam reconhecimento  nacional  e  internacional,
primeiro ao construírem em terras peixeiras navios gaseiros,  que exigiram tecnologias inovadoras e
mão de obra de excelência, que marcaram a história da construção naval. Depois pelos estaleiros de
iates  de  todos  os  portes  que  fincaram  base  em  nossa  cidade  e  devido  ao  designer  arrojados,
acabamento de alto luxo e forte desempenho de navegação e comodidade, já são referências nas feiras
internacionais em vários países do mundo, resultado de uma mão de obra merecedora de todos os

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

elogios.

Diferente de outros setores da economia, os trabalhadores representados pelo sindicato homenageado
na data de hoje, tem emprego garantido, na sua área de atuação, em qualquer lugar do Brasil, devido à
longa experiência adquirida e também o reconhecimento da excelência da qualidade da mão de obra
local, motivo de orgulho para todos nós.

Poucos itajaiense sabem, mas o Sindicato homenageado é a entidade com maior estrutura física na
geral, voltada para o bem-estar dos trabalhadores da categoria. Possui uma sede campestre totalmente
equipada para a prática esportiva e também salões que abrigam até duas mil pessoas sentadas, onde
são realizados casamentos,  formaturas,  dentre  outros.  Os  campeonatos  de futebol  promovidos  pelo
sindicato,  na  sua sede campestre  são famosos  já,  pois  reúnem mais  de  mil  sócios  e  familiares  nas
competições.

Registra-se, por dever de justiça não só os elogios a atual diretoria, conhecida por sua correção com o
uso do dinheiro do trabalhador, mas também seu ex-presidente, Oscar João da Cunha, aqui presente,
que iniciou essa jornada de sucesso para os trabalhadores e para a entidade que presidiu por mais de
10 anos.

Há oito anos o Sindicato é representado pelo senhor Jurandir Natal Sardo, que com seu engajamento e
liderança tem contribuído com conquistas e avanços do sindicato em prol dos trabalhadores.

Esta moção é uma sincera expressão de gratidão e reconhecimento pelo papel desempenhado pelo
Sindicato  dos  Metalúrgicos  de  Itajaí  e  Região.  Seu  trabalho  incansável  não  apenas  impulsiona  o
desenvolvimento  econômico,  mas  também  destaca  a  importância  da  união  da  classe  trabalhadora
como um caminho para a valorização profissional.

Que  esta  moção  sirva  como  um  testemunho  do  apreço  da  comunidade  pelo  dedicado  serviço  da
indústria metalúrgica e do Sindicato dos Metalúrgicos de Itajaí e Região. Parabéns pelos 92 anos de
história e pelos inúmeros feitos em prol do bem-estar e progresso de nossa comunidade. Parabéns a
todos os trabalhadores do setor metalúrgico de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .